Nossa referência Data

Proc. AVL2019/00473

Of.º N.º ú0l0 91

Exmo.(a) Senhor(a)

Presidente da Assembleia Municipal de

Viana do Castelo

Passeio das Mordomas da Romaria

4904- 877 Viana do Castelo

2 6 AGO. 2019

Assunto: Listagem de elementos para Juízes Sociais

Nos termos do disposto art.0 36.0 do Decreto-lei n.º 156/78, de 30 de junho, envio a V.Ex.ª, o

mapa com os elementos indicados para exercerem a função de juiz social, a fim de ser

submetido à votação na próxima sessão da Assembleia Municipal.

Com os melhores cumprimentos,

A VEREADORA DA ÁREA FUNCIONAL,

Caltes

Passeio das Mordomas da Romaria • 4904-877 Viana do Castelo • Tlf . 258 809 300 • Fax 258 809 347
URL http://www.cm-viana-castelo.pt • Email cmviana@cm-viana-castelo.pt

JUÍZES SOCIAIS
Art.º 31 do Decreto-Lei n.0 156/78 de 30 de junho
Candidatos Efectivos

Nome Profissão

Filipe Manuel Silva Cruz Bancário

José Carlos Rego da Silva Oliveira Freitas Professor
Raquel Pereira da Cruz Gestora Condomínios
José Augusto Alves Professor do Ensino Básico
Maria Manuela Amorim Cerqueira Docente na Escola Superior de Saúde - IPVC
Maria Fátima Oliveira Pimenta Técnica Superior na Área Social
José Joaquim Sotomaior Faria lnspector de Educação

Joaquina Ermelinda de Araújo Mendes Professora do Ensino Secundário

Maria Teresa Martins Gonçalves Professora
Hugo Luís da Costa Delgado Técnico Superior de Gestão
Maria Celeste Afonso da Silva Baganha Sortido Contabilista Certificada

Fátima da Conceição Lomba da Guia Coordenadora Local da Fundação lnatel
Emília Dantas Lima Martins Funcionária Pública
Maria Elisabete Martins Araújo de Azevedo Caixeira
Jorge Manuel Parente Viana Assistente Técnico
João Manuel Branco Rocha Ferreira Professor
Benedita de Apresentação Martins Correia Técnica Superior de Educação na ACEP

José Manuel Belo Santos Professor

António Manuel Lopes Gonçalves Professor do Ensino Secundário
Carla Maria Palmeira Soares Barbosa Professora

Maria de Fátima Simões Viana Bastos Professora
Maria Filomena da Costa Martins Araújo Vice Presidente/Directora Técnica na APCVC
Hirondina Conceição Passarinho Machado Dirigente da Função Pública
Fernanda Meira Rei Professora
Paulo Alexandre da Silva Alves Professor
Cristina Costa Sousa Pereira Educadora de Infância
Maria do Céu Santos Azevedo Professora do Quadro de Agrupamento
Maria da Conceição Areias Meira da Cunha Formadora
Ana Maria Seco Alves de Sousa Enfermeira e Docente de Enfermagem
Paula Susana Rodrigues Torres de Jesus Alpoim Funcionária Pública da Carreira Técnica Superior

Entidade/Instituição

Associação Juventude de Viana
CPCJ - Comissão de Protecção de Crianças e Jovens de Viana do Castelo

Sociedade de Instrução e Recreio Darquense - SIRD
Agrupamento de Escolas de Barroselas - Escola Básica e Secª de Barroselas
Associação de Dadores de Sangue da Meadela
Instituto da Segurança Social, l.P. do Centro Distrital de Viana do Castelo

Centro Humanitário do Alto Minho - Cruz Vermelha Portuguesa
Associação Juvenil de Deão - AJO
Escola Superior de Educação - l.P.V.C.
Lar de Santa Teresa - Instituição Particular de Solidariedade Social

Grupo Etnográfico de Areosa

Fundação INATEL de Viana do Castelo
Instituto Português do Desporto e Juventude, l.P.

Grupo Folclórico de Santa Marta de Portuzelo
Methamorphys - Associação Portuguesa para o Desenvolvimento Humano

Gabinete de Atendimento à Família - GAF
ACEP - Associação Cultural e de Educação Popular
Agrupamento de Escolas da Abelheira - Escola Básica dos 2.0 e 3.° Ciclos VCT

Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior
Conservatório Regional do Alto Minho - Academia de Música de Viana do Castelo

Agrupamento de Escolas de Monserrate - Escola Secundária de Monserrate

Associação de Paralisia Cerebral de Viana do Castelo
Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Viana do Castelo
Escola Profissional do Minho - Esprominho

ET AP - Escola Profissional de Viana do Castelo

Santa Casa da Misericórdia de Viana do Castelo
Agrupamento de Escolas de Arga e Lima - Escola EB/S de Arga e Lima
Associação Viana Remadores do Lima
Escola Superior de Saúde - l.P.V.C
Escola Superior de Tecnologia e Gestão - 1.P.V.C

JUÍZES SOCIAIS
Art.0 31 do Decreto-Lei n.0 156/78 de 30 de junho
Candidatos Suplentes

Nome Profissão

Francisco José Costa Sequeira Chefe de Tráfego

Rosa Maria da Silva Faria Novo Vieira Psicóloga

Teresa Raquel Ferreira São João Gestora Artística e Cultural

Jacinta Maria Pisco Alves Gomes Enfermeira

Maria Glória Lourenço Técnica Superior Jurista

Hernâni José Fernandes Bezerra Contabilista Certificado

Maria Luísa Vieira das Neves Professora

Andreia Sofia Silva Pereira Contabilista Certificada

João Pedro Viana Cruz Técnico Superior

Maria Amélia Barbosa Castanheira Funcionária Pública

Manuel Franco Carvalho Pereira Construção Civil

Mónica Isabel Pita de Sousa Maciel Assistente Técnico

Liliana Sofia Duarte lglésias Contabilista

Luís Moreno Delgaddo Médico. Presidente da Direcção da ACEP

Lufs Miguel Sottomaior Braga Batista Professor

Maria Irene Silva Lima Assistente Técnica

Vítor Manuel da Cunha Lima Professor

Maria Manuela de Oliveira Felgueiras Professora

Anabela Monsanto Glória Afonso Técnica de Serviço Social na APCVC

David Fernandes Lourenço Enfermeiro

Maria de Lurdes Lima Rodrigues Vilas Boas Técnica de Secretariado

Maria Manuela Novo Rodrigues Casanova Professora

Andreia Isabel Cadilha da Guia Educadora de Infância

Madalena Maria Martins Gonçalves Pires Cosa Professora do Quadro de Agrupamento

Ângela Maria Valente de Castro Pereira Técnica Superior Administrativa

Maria Teresa Fitas Peres Filipe Enfermeira e Docente de Enfermagem

Paulo Jorge Gonçalves Rodrigues Docente Ensino Superior

Entidade/Instituição

Associação Juventude de Viana

CPCJ - Comissão de Protecção de Crianças e Jovens de Viana do Castelo

Sociedade de Instrução e Recreio Darquense - SIRD

Associação de Dadores de Sangue da Meadela

Instituto da Segurança Social , l.P. do Centro Distrital de Viana do Castelo

Centro Humanitário do Alto Minho - Cruz Vermelha Portuguesa

Escola Superior de Educação -1.P.V.C.

Grupo Etnográfico de Areosa

Fundação INATEL de Viana do Castelo

Instituto Português do Desporto e Juventude, l.P.

Grupo Folclórico de Santa Marta de Portuzelo

Methamorphys - Associação Portuguesa para o Desenvolvimento Humano

Gabinete de Atendimento à Família - GAF

ACEP - Associação Cultural e de Educação Popular

Agrupamento de Escolas da Abelheira - Escola Básica dos 2.0 e 3.° Ciclos de Viana do Castelo

Agrupamento de Escolas de Santa Maria Maior

Conservatório Regional do Alto Minho - Academia de Música de Viana do Castelo

Agrupamento de Escolas de Monserrate - Escola Secundária de Monserrate

Associação de Paralisia Cerebral de Viana do Castelo

Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Viana do Castelo

Escola Profissional do Minho - Esprominho

ET AP - Escola Profissional de Viana do Castelo

Santa Casa da Misericórdia de Viana do Castelo

Agrupamento de Escolas de Arga e Lima - Escola EB/S de Arga e Lima

Associação Viana Remadores do Lima

Escola Superior de Saúde - l.P.V.C

Escola Superior de Tecnologia e Gestão - l.P.V.C